* Relazione di S.E. Mons. Marcelo Sánchez Sorondo al Colloquio 1998 della Cattedra di S. Tommaso e il pensiero contemporaneo; Roma, 15 dicembre 1998.

¹ “Secundum quod notionaliter sumitur, sic diligere nihil est aliud quam *spirare amorem*; sicut *dicere* est producere verbum, et *florere* est producere flores. Sicut ergo dicitur arbor florens floribus, ita dicitur Pater dicens Verbo vel Filio, se et creaturarum: et Pater et Filius dicuntur diligentes Spiritu Sancto, vel Amore procedente, et se et nos” (*S.Th.*, I, 37, 2). Anche: “Diligere enim in divinis potest dici vel essentialiter, secundum quod non importat nisi processionem secundum rationem; vel notionaliter, secundum quod importat processionem realem amoris ab amante: et ab utroque modo invenitur amor dupliciter dici: scilicet ut qualitas, prout amor significat habitudo amantis in amante; et ut operatio, prout amor significat actum vel passionem amantis in amante. Si igitur diligere sumatur essentialiter, cum dicitur, Pater diligit Filium, dicetur diligere denominative amore qui est actus essentialis, et sicut principio illius actus, ipsa charitate, quae est substantia divina. Si autem sumatur notionaliter, tunc, si amor significat formam quae est principium hujus

converge la comunicazione per partecipazione di Dio al finito che è appunto la creazione nell'ordine naturale e la ricreazione della grazia e dei Doni con l'Incarnazione del Verbo. Anzi è la natura stessa dell'atto trascendente della vita intima di Dio che centra e converge l'atto della comunicazione in somiglianza della creazione e ricreazione, e l'atto della comunicazione in identità delle processioni: "La natura di qualsiasi atto è di comunicare se stesso per quanto è possibile. Per cui chiunque agisce, agisce in quanto è in atto. Agire in realtà non è nient'altro che comunicare, nella misura che è possibile, ciò grazie a cui chi agisce è in atto. La natura divina d'altra parte è atto nel modo più alto e più puro. Quindi anch'essa comunica se stessa per quanto è possibile. Comunica se stessa alle creature però in modo tale che esse sono solo simili a Lui. Ma la fede cattolica ammette anche un altro modo di auto-comunicarsi della natura divina, nel senso che essa si comunica con una comunicazione per così dire naturale, in modo tale che, come colui cui viene comunicata l'umanità è uomo, così Colui cui viene comunicata la deità non soltanto è simile a Dio, ma è veramente Dio".²

Il nucleo teologico metafisico tomasiano dell'identità assoluta di essere (*esse*) ed essenza di Dio, ossia la sua qualità trascendente di atto puro di essere, comporta innanzitutto l'elevazione all'identità di Atto puro in Dio di

actus, dicetur Pater diligere Filium ipsa proprietate quae est principium processionis Spiritus Sancti, sicut paternitas est principium generationis Filii. Si autem amor nominet ipsam actionem procedentem, sic Pater dicitur diligere Filium amore qui est Spiritus Sanctus, vel Spirito Sancto; licet hoc non adeo expressam contineret veritatem. Et similiter est in aliis nominibus personalibus quae significant personam per modum operationis, ut 'verbum'; et ideo dicitur, quod Pater dicit verbo suo" (*In I Sent.*, d. 32, q. 1, a. 1, Mand. I, p. 744). Ancora: "Pater et Filius diligunt nos Spiritu Sancto", hoc verbo 'diligere' potest sumi essentialiter et notionaliter, et utroque modo vera est locutio. Si enim sumatur essentialiter, tunc in verbo dilectionis designabitur efficientia totius Trinitatis, et in ablativo designante personam Spiritus Sancti, designabitur ratio efficientiae, non ex parte efficientis, sed ex parte effectorum, quorum ratio et origo est processio Spiritus Sancti, sicut et verbum; quamvis proprie verbum sit ratio creaturarum, secundum quod exeunt a Deo per modum intellectus. Unde dicitur, quod Pater dicit omnia verbo vel arte sua. Sed *Spiritus Sanctus est ratio earum, prout exeunt a Deo per libertatem voluntatis; et ideo dicitur proprie diligere creaturarum Spiritu Sancto, et non verbo*. Si autem sumatur notionaliter, tunc est vera etiam locutio, sed habet aliam rationem veritatis; quia verbum dilectionis non importabit ex principali intentione habitudinem efficientiae respectu creaturae; sed principaliter denotabit rationem hujus efficientiae ex parte effectorum, et ex consequenti dabit intelligere habitudinem efficientiae, et tunc est sensus: *Pater diligit creaturam Spiritu Sancto, id est, spirat amorem personalem, qui est ratio omnis liberalis collationis factae a Deo creaturae*" (*In I Sent.*, d. 32, q. 1, a. 3, Mand. I, p. 750).

² *De Pot.*, q. 2, a. 1.

tutti gli attributi della sua essenza assoluta: identità d'intelletto e volontà, di natura ed operazioni, di essere e vita, e di atto e potenza in generale. Poi, tale nucleo comporta, alla luce della Rivelazione, una comunicazione per essenza o naturale della deità dal Padre al Figlio e dal Padre e dal Figlio allo Spirito Santo. Infatti: “Nella comunicazione con la quale viene comunicata la natura divina, poiché questa stessa è per sé sussistente (*ipsa est per se subsistens*), non occorre nulla di materiale grazie al quale la forma riceva sussistenza... E poiché d'altra parte l'essenza stessa di Dio è il suo essere (*ipsa essentiam est suum esse*), essa non riceve l'essere attraverso i soggetti nei quali è; quindi per un unico ed identico atto di essere è in Colui che la comunica e in Colui al quale viene comunicata e così resta la stessa numericamente nell'uno e nell'altro”.³ La comunicazione invece per partecipazione di questo atto di essere assoluto della vita di Dio è stata la creazione degli esseri sia spirituali che materiali sia dell'essere soprannaturale della grazia e della gloria, quale produzione *ex nihilo*, come effetto totale della divina potenza anzi onnipotenza.⁴ Tale creazione San Tommaso la chiama “emanazione”⁵ con termine audace, per distinguerla dalle “processioni” intime delle tre divine Persone nell'identità reale dell'unico essere per essenza a partire dalla potenza generativa della vita di Dio.